Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ

17.03.2015

                                                                                    № 1
г.Волгодонск

заседания инвестиционного Совета города Волгодонска

Заместитель председателя – Столяр И.В.
Секретарь – Сон Ю.В.
Присутствовали: 14 членов инвестиционного Совета (список прилагается).
Приглашенные: Кадушкин Ю.В., советник генерального директора по оперативным вопросам ООО «ДонБиоТех».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Итоги инвестиционной деятельности крупных и средних предприятий города за 2014 год.
2. Обсуждение порядка предоставления налоговых льгот по земельному налогу организациям, реализующим инвестиционные проекты на территории города Волгодонска.
1.СЛУШАЛИ:

Сон Ю.В., начальника отдела экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска.
За 2014 год крупными и средними предприятиями города Волгодонска освоено 34 922,1 млн. рублей инвестиций в основной капитал, что на 28% больше показателя прошлого года в действующих ценах.

Крупными и средними предприятиями и организациями города без учета вида деятельности «Производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды» за 2014 год освоено 1 920,0 млн. рублей, что на 1,2% больше объема инвестиций, освоенных в соответствующем периоде 2013 года (1 896,7 млн. рублей).
Основными инвесторами в экономику города по-прежнему выступают крупные и средние предприятия, занимающиеся производством, передачей и распределением электроэнергии, газа, пара и горячей воды, объем инвестиций которых составил 94,5 % в общем объеме инвестиций в основной капитал по городу и в 1,3 раза превысил показатель за 2013 год. Наибольший удельный вес в объеме инвестиций по виду экономической деятельности «Производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды» занимают инвестиции на строительство 3 и 4 энергоблоков Ростовской атомной станции.

Увеличение объема инвестиций в основной капитал наблюдается у предприятий по видам экономической деятельности: «Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования» (в 4,7 раза) (строительство нового магазина сети «Магнит» по ул.Курчатова 48 и сети «Артемида» в Красном Яру), «Гостиницы и рестораны» (в 3,8 раза) (реконструкция гостиницы «Атоммаш» , «Строительство» (на 77,0%) (ввод в эксплуатацию здания ООО ПСК «Универсалстрой»), «Транспорт и связь» (на 57,6%) (новая организация «НЕТ БАЙ НЕТ Холлдинг»), «Финансовая деятельность» (на 41,6%) (открытие нового офиса Сбербанка), «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» (на 29,8%) (строительство 3-го и 4-го энергоблоков Ростовской АЭС), «Государственное управление, социальное страхование» (на 20,9%).

По остальным видам экономической деятельности за 2014 год наблюдается снижение объемов инвестиций.
Исполнение прогноза по объему инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям города Волгодонска за 2014 год составляет 90,9% от прогноза 2014 года (38 405,29 млн. рублей) (уточненный прогноз, сданный в 2014 году). Неисполнение прогнозного показателя по объему инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям города вызвано тем, что ООО «ДонБиоТех» только 30 июня 2014 года получен первый транш кредитного финансирования. Отсутствие финансирования в необходимом объеме не позволило ООО «ДонБиоТех» достигнуть планового значения объема инвестиций на строительство комплекса по глубокой переработке зерна.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию докладчика принять к сведению.

1.2. Начальнику отдела экономического развития, малого предпринимательства и туризма (Сон Ю.В.) провести мониторинг исполнения прогноза по объему инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям города Волгодонска по результатам работы за I квартал 2015 года.
Срок – до 29.05.2015.

2. СЛУШАЛИ:

Столяра И.В., заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам.

В соответствии с пп.1 п.6 решения Волгодонской городской Думы от 11.10.2012 №88 «Об установлении земельного налога»  от уплаты земельного налога освобождаются организации - в отношении земельных участков, предоставленных для строительства, в рамках реализации инвестиционного проекта с объемом капитальных вложений 300 млн. рублей и более, на период нормативной продолжительности строительства, но не более чем на 5 лет.

В настоящее время на территории города Волгодонска осуществляется реализация инвестиционного проекта по строительству комплекса глубокой переработке зерна для производства аминокислот ООО «ДонБиоТех» стоимостью 8 027,0 млн. рублей.

Однако чтобы инвестор мог воспользоваться данным правом необходимо разработать порядок предоставления льгот по земельному налогу.

После обсуждения

РЕШИЛИ:

2.1. Комитету по управлению имуществом г.Волгодонска совместно с отделом экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска разработать проект решения Волгодонской городской Думы «Об утверждении порядка предоставления налоговых льгот по земельному налогу организациям, реализующим инвестиционные проекты на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

Срок – до 20.04.2015.
Заместитель председателя Совета
И.В. Столяр
Секретарь Совета

Ю.В. Сон
Приложение
Список участников заседания

 инвестиционного Совета города Волгодонска

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	Члены комиссии:

	1
	Столяр Игорь Владимирович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам, заместитель председателя Совета

	2
	Плыгунов Николай Александрович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по строительству, заместитель председателя Совета

	3
	Сон Юлия Валерьевна
	начальник отдела экономического развития, малого предпринимательства и туризма

	4
	Аносян Александр Сергеевич
	начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском районах

	5
	Бородин Алексей Владимирович
	депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу №16

	6
	Голохвастов Михаил Михайлович
	исполнительный директор ОАО «Волгодонскмежрайгаз»

	7
	Забазнов Юрий Сергеевич
	главный архитектор города Волгодонска – председатель комитета по градостроительству и архитектуре

	8
	Ищенко Николай Павлович
	президент Ассоциации строительных организаций города Волгодонска

	9
	Катеринич Тарас Анатольевич
	депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу №9

	10
	Кузьмин Александр Николаевич
	директор ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска»

	11
	Моисеев Вячеслав Иванович
	директор Волгодонскогомежрайонного отделения ОАО "Энергосбыт Ростовэнерго"

	12
	Провоторов Василий Александрович
	директор МУП «Водопроводно-канализационное хозяйство»

	13
	Ромашов Анатолий Александрович
	директор МУП «Волгодонская городская электрическая сеть»

	14
	Шаповалов Владимир Васильевич
	председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг»